
 

 

HOTĂRÂREA NR. 14 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 14.04.2025 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 

14 aprilie 2025, hotărăşte: 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP  

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Ana Ștefan-reprezentant studenți-absentă 

• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

2. Se vor verifica suporturile de curs în cadrul departamentului Pedagogia artei, Master-

nonformal. 

 

3. Se vor face raportările CNFIS, referitoare la activitatea pedagogică și artistică. 

 

4. Aprobă cererea doamnei lector univ. dr. Silvia Stoica, prin care solicită achitarea taxei către 

Uniunea Artiștilor Plastici, necesară desfășurării expoziției „Orașul” în perioada 12-25 mai 

2025, departament Pedagogia artei. 

 

5. Discuții privind definirea modelului de contract pentru studenți, an II și an III licență, pentru 

anul universitar 2025-2026, spre avizare în atenția Senatului. 

 

6. Practica studenților pentru anul universitar 2025-2026, licență, la nivel UNArte, va avea 3 

ore pe parcursul anului II, ambele semestre, 3 credite/ semestru, spre avizare în atenția 

Senatului. 

 

7. Elaborarea lucrării de licență pentru anul universitar 2025-2026, la nivel UNArte, va avea 2 

ore curs+ 2 ore lucrări practice, anul III, semestrul II, 5 credite, spre avizare în atenția Senatului. 

 

 



 

8. Aprobă plata sumei de 3000 lei, pentru 3 premii in valoare de 1000 de lei fiecare, acordate 

studentelor departamentului Grafică, Master, an 2, an universitar 2024-2025, astfel : ONOFRE 

I.A. IOANA - DARIANA , VÎRDOL F. ANA - NICOLETA , MUSTĂŢEA V.F. DIANA - 

MARIA. Premiile au fost oferite pentru realizarea unei lucrări de artă grafică. 

 

9. Aprobă plata sumei de 1000 lei, respectiv  avansul de trezorerie pentru dl. lector univ. dr. 

Andrei Tudoran, membru participant in Comisia centrala a Olimpiadei de Arte Vizuale, 

Arhitectura si Istoria Artei, ce se va desfasura in perioada 23-27 aprilie 2025, la Focsani. Acesta 

reprezinta premiul special acordat de UNArte unui elev participant, cu merite deosebite, in 

cadrul Etapei Naționale a olimpiadei. 

 

10. Aprobă prelungirea contractului de servicii de pază, cu operatorul economic SC INTEGRA 

GUARD SRL, pentru o perioadă suplimentară de  30 de zile. 

 

11. Se aprobă echipele proiectelor FDI 2025, conform adreselor anexate: D1, D3, D5, D6. 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

          Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 

Secretariat Rectorat
Highlight


